De Morte Serenissimi Marchionis Badensis JACOBI.

*De Lippitudine crystallifera ad Potentissimi Regis Bo-
russiæ Archiatrum primarium D: THEODORVM
CHRISTOPHORVM de KRVG.*

facerent hæc ad evehendam Defuncti notitiam in morbis
difficilioribus enodandis æque ac curandis , sed ultra me-
tam essent , qvam nobis jam proposuimus: aliis ergo am-
pliori & docta magis penna, ut isthæc afferant , relinquen-
da. Hi quoque invenient Messe amplissimam narran-
di *Themata Orationum* publice habitarum , *Consiliorum* cen-
turias in ægrotorum solatia collectas , & qvæ plura hujus
commatis in scriniis DEFUNCTI cum damno Orbis
eruditæ delitescunt. Ad nostram gloriam & merita
SCHAPERIANA, quâ Professoria gavisus est dignitate, spe-
tare persarsi sumus, quando à *Societate Regia Berolinensi* ut
membrum condignum fuit receptus , & *ACADEMIA CÆ-
SAREO - LEOPOLDINA*, non in uno loco *Ephemeridum sua-
rum laudatissimum Professorem vocare*, ejus scientiam,

C

cumpri.

cumprimis qvod Philosophiam Cartesianam attinet , ex-
tollere haud retractat . O ! quam ergo jam agnoscimus
nostra in SCHAPERO , quæ habuimus ut nostra , dum
ea amisimus . Profusas audimus Academias , nostra non
minoris famæ , in laudibus Medicorum suorum canendis ,
quos ut Mecœnates extollunt , modo ex legatione magna-
rum pecuniarum , modo ex donatione amplissimarum Bi-
bliothezarum , modo qvod se intercedentibus proventus
annuus magna satis accessione fuerit auctus : nunquam
quoque intercidet memoria maximè beneficij , quo à Pro-
fessore suo Jacobo Fabricij hæc Alma fuit recreata , quia
in publicis tunc malis , ut verba in membranis Academicis
authoritate publica conscripta habent , ALBERTO WALD-
STEINIO FRIEDLANDO , Duce infinitis exactionibus plerosque
cives in quartum usque annum miserrime divexante & ad inci-
tas redigente , sua sedulitate in arte Medica primitus obtinuit &
deinde omnibus Civibus Academicis conciliavit , ac diligentissime
fovit , ut Optimatum bellicorum insperata erga Academiam bene-
volentia ab horridis militum injuriis mediocriter tuta vixerint &
mirabiliter servati fuerint : quidni etiam recordemur singu-
laris favoris & amoris quo SCHAPERUS nos pronuper
complexus est . Sub turbulento sane belli statu , ante o-
ctennium & quod excurrit , Suecorum Exercitus Provinci-
am hanc & non parvus copiarum numerus hanc Urbem
occupando præter hospitium victum quoque fibi suppedita-
ri desiderabat , resque nostræ eo per venerant . ut duro
huic jugo colla nostra subderemus , veteres ergo Coloni
migrare cogerentur : En ! SCHAPERI curis , penes quem
tunc erant sceptræ Academica , factum est , ut Protectorium ,
quod audit , à MAGNO STEINBOCKIO Copiarum ha-
rundem Præfecto summo , fuerit datum , nostræqve Do-
mus , nostra musæa , nostræ mensæ nobis solis fuerint reli-
cta , nostrosqve circulos intrepidi porro ducere potueri-
mus ,

mus. Qvam hoc officii genus fuerit charum vel ex elegantissimo carmine intelligere est , quod præcinente AMSELIO.

*Quem stupet Elysiis canentem Naso sub
umbbris,*

Omnis Doctorum chorus obtulit , & cujus hæc sunt primordia :

*Debuimus SCHAPERE, diu tibi carmina
cives,*

*Da Gregibus, sero dantibus, esse morā,
Tu bonitate freqvens & munera, nostra
merebas,*

*O animo nobis officiisque dator !
Regis ad exemplum, tu Rector & ore Ly-
ceum*

*Et re tutatus: gloria, sancte, tibi!
Tu Patrocinium non militis, Aie, recepti,
Tu, non illatæ vis, obelisce, focis !
Et tam Principe qvod compendia nostra
juvata,*

*Omne tuum meritum, Sceptriger, omne,
tuum.*

*Qvalis Athenæo Fabritius egit ocellus,
Taliter & tures, archistrategi, geris;*

*Scilicet hinc ille pro numine scriptus in
albo,*

Tu cœlis illic nomine vectus amor. &c.

Nonne luctus profundissimi largissima penus ! Nolo vero ad specialiora meritorum SCHAPERIANORUM argumenta descendere ; in abyssum perveniremus , ex qua pedem referre difficile. Memorandum eset , quam omne quicquid ego unquam merear in Academia hac rosea , hoc omne debeam COLLEGÆ huic meo tam magnis passibus & ferrea mente negotia sua peragenti . Quantumvis enim , ex arctissimo hoc nostro nexu sub afflictione vix evitanda , scintillæ tenues aliquando excusæ , ex quibus qui procul stabant , incendium metuere sueverant : dissipavit facile illas , quando ipse agnovit . evenire talia non ut æmularer , sed tamen ut imitarer & seqverer . Propero magis ad mortis genus , quo nobis tam late penetrans & tantum non intima pervadens vulnus est inflictum . Fissuram in pede percipietis ruinam hanc attulisse , attendatis modo ad verba Medici ex doctrina & Consangvinitate Defuncto charissimi . Ita vero Prænobilissimus & Excellentissimus saepius à nobis jam laudatus D. JOHANNES LUDOVICUS SCHAPERUS :

Quantumvis Supremi felicis nunc memoria Patrui mei morbi historiam exponere , conantem conceptus inde exquisitissimi doloris sensus à scribendo primum plane retraheret , mox autem sumptum resumptumque calamum saepius iterumque manibus excuteret , tamen necessitas tandem rei officium mihi longe tristissimum extorxit . Si igitur confusaneo paululum ordine delineatam illam deprehenderis , aquum est , meminisse , maximorum Viri in me meritorum , qua ingratus essem , ni & hic publice pradicem , fatearque , me ne cogitando quidem ea consequi posse unquam , copiam .

copiam animo subinde obversatam densa nonnunquam caligine
mentem obfuscasse. Tres omnino ab obitu menses fuerunt &
quod excedit, cum insolito quodam pedis dextri frigore tentare-
tur Noster, quod ejus non tam officium tollere, quam omnem
statim medelam respuere videbatur. Succedebat deinde inter
pedis dextri digitos anteriores fissura comite insigni dolore, qui
vero hostis adhibitis fortioribus remedii debellatus quidem
sed remanente nihilominus causa agritudinis interiori,
pristino nempe & diffcili pedis rigore, non penitus fuit expul-
sus. Unde concessa aliquantis per quiete latens adhuc intus ma-
lum recruduit ac adfictum quondam concussumque creberrimis
itineribus variisque gravissimi laboribus Nostri corpus tanto
cum impetu adortum est, ut fissura illa jamjam descripta non
tantum periculosior denuo prodiret, sed, accidente nanc inten-
sissimos cruciatus inter gangrena, extincto tandem omni natu-
rali calore, adeoque scena quasi peracta, ipsa partiam pedis dex-
tri inferiorum corruptio, quam aptiori vocabuli nomenclatura
Graci artis nostra interpretes Φάκελον pridem vocitarunt, fatalis
funestaque morbo catastrophen imponeret. Non equidem irra-
vermissa à me sunt, quæ vel cogitatione ultra conquirere poteram,
medicamina, quibus si non restisui pristina valerudini Eger,
levari saltē posset: Verum tam fixam sedem, tam altas ra-
dices egerat pertinax malum, ut omnis labor ei tum eradi-
cando & dissipando, tum molliendo leniendoque adhibitus he-
frustra prouersus infumeretur. Tandem & Consilia, per nuncios
citatis equis euntis redeentesque hac altata, requisita sunt Au-
gustissimi Borussorum Regis Archiatri & Aulae Consiliarii D. FRIC
DERICI HOFFMANNI, Halensis non modo Academie, sed uni-
versi orbis literati ornamenti. De quibus quamquam exoptato
ad extremum successu caruerint, sapius tamen restatus est Noster,
se Viro inastimabili pro praefitam fideli opera obnoxium atque
devinctum & vivere & mori. Nec iacendus nobis est, prater
absentes, quos consuluimus, omni nostra bonorumque laude dignus

peritissimus Civitatis hujus Chirurgus JACOBUS BRADTIUS,
cujus sane industria, cura, vigilia, studia, tanta fuerunt, quan-
ta ab ullo alio vix poterant exspectari, in eo potissimum, cum
frustratum de effectu cerneret, infelicem factum fuisse existimans,
quod Virum, de sese etiam immortaliter meritum per omne
vitæ sua tempus necesse habeat deploare. Atque ita Noster de-
bilitato magis magisque spirituum robore & exhaustis denique
viribus cunctis sub crebris febribus concussionibus die III. ante
Idus Januarii anni MDCCXXI. hora fere post meridiem II. medios
inter sacros ecclesiae nostra hymnos, quos & incepit ipse & voce,
quoad potuit, præcipientes insecurus fuerat, vita omnis pertensus,
immortalem cœlestemque animam, sanctissimo, a quo accep-
perat, Numini lubens reddidit latusque. Lætus jam ILLE qui
satur vitæ & laborum integris sensibus, inter cantica &
preces suorum tranquillam animam, placide ac leniter
DEO reddidit, triumphali curru iussu REDEMPTORIS cœlo
illatam. Invenit Portum quo aliis in hoc procelloso &
in omnes tempestates exposito mari navigantibus non
est, i. e. mortis; Mors hîc fuit dolorum & solutio & fi-
nis, ultra quam mala exire haud valuerunt. Nos vero
quid agamus? Non exiguum nobis dolendi, lugendi la-
chrymandi causam esse qui negaverit, nostram jacturam
non noxit; nec enim uti in damna, ita in incrementa
velox tempus est. Quam lente succrescunt, eversis ar-
boribus quas aut ventus radicitus evulsit aut contortus
repentino impetu turbo perfregit, ex illis residuæ soboles!
Et, quam agricola amissarum semina plantasque iterum
disponat, & ex unius interitu factum damnum implere,
& resarcire conetur, moram addat necesse est. An sola-
tium erit cogitare id SCHAPERO accidisse, quod ante se
passi sunt omnes, omnesque passuri? quod crudelitatem
fati consoletur æqualitas? quod patienter ferenda sors no-
stra? quod viros deceat invicta in adversis constantia?
quod

quod animæ à rebus mortalium ad æterna jubila progressæ nec prospicit nec placeat ejulatio nostra? quod lugendo non computemus, quanta perceperimus, quantumve gavisi simus &c. Hæc sponte succurrunt, & hæc omnia novimus, sed dolore nostro superantur. Non privatus hic est luctus; inclyta Academiæ gloria non manet intacta. Solvamus ergo singuli in funere, quod à Vidua mœstissima hodie solenniter & sveto nostro more adornatur, officium nostrum comitatu, lachrymis, singultibus, qui sint ardentissimi nostri amoris infucati testes; celebremus exequias tanti *VIRI*, cuius funus ex medico ordine majus haec tenus non vidistis; commendemus nostras fortunas adeo fragiles & Academiam ex abitu *Tutoris* & *Curatoris* fidelissimi casui viciniorem, commendemus, inquam, ardenter precibus DEO, qui providebit; accendamur ultimo SCHAPERI contituimus ad parem pro Academiæ gloriâ servandâ ardorem, sive ad docendum nos constituerit summus Rector, sive qua Virtute polleamus ejus commodis inserviendi. VOS vero Musarum filii qvos Studiorum nomine hæc Alma Mater blandissimo amplexu fovet & alit, recordamini quam saepiuscule B. *DEFUNCTUS*, dum viveret, Vos è Cathedra compellaverit & testatum fecerit, quam ipsi sitis in deliciis; reddatis, rogo, hoc scenoris loco, ut testemini fuisse & illum in vestris deliciis. Confluatis ergo & quem honorem ac cultum magna conacione persæpe Professoribus vestris publicis exhibuistis, & hunc date ossibus SCHAPERI conditorio suo jamjam inferendis. Comitemini freqventes tumbam processu *VOBIS* decoro, Academia honorifico, Spectantibus, qvos liberaliter undique concurrere videbitis, gratiose, *Facultati Medicae* perjucundo. Siqvidem vero perquam facile animus solet ad devia & inter eundum ferri, omnes & singuli revocemus in memoriam illud *SENECAE*: